
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 

 

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024 

Α.Π. : 6225 

Προς: Αξιότιμο κύριο Κωστή Χατζηδάκη 

           Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κοιν.: Αξιότιμο κύριο Νικόλαο Παπαθανάση 

           Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας  

           Και Οικονομικών 

           Αξιότιμο κύριο Γεώργιο Φλωρίδη 

           Υπουργό Δικαιοσύνης 

           Αξιότιμο κύριο Γεώργιο Πιτσιλή 

           Διοικητή της ΑΑΔΕ 

 

Θέμα: Εξαίρεση από τη ρύθμιση της διάταξης του άρθρου 20 («Συνδρομές καταβαλλόμενες σε 

επιμελητήρια, ενώσεις, συλλόγους και σωματεία») του Ν. 5135/2024 (ΦΕΚ Α' 147/16.09.2024) 

για το Ψηφιακό Τέλος Συναλλαγής, των ετήσιων συνδρομών προς τους Ιατρικούς Συλλόγους 

και τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο. 

 

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 20 του Ν. 5135/2024, επιβάλλεται Ψηφιακό Τέλος 

Συναλλαγής (εφεξής το «ΨΤΣ») σε χρηματικά ποσά ή συνδρομές που καταβάλλονται σε 

Επιμελητήρια, Ενώσεις, Συλλόγους και Σωματεία, από τα μέλη αυτών για τη συμμετοχή τους, 

χωρίς να αντιστοιχούν σε ιδιαίτερη αντιπαροχή εκ μέρους του λήπτη της συνδρομής. Το ποσό 

του οφειλόμενου Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής υπολογίζεται επί του καταβαλλόμενου 

χρηματικού ποσού ή της συνδρομής, με την εφαρμογή συντελεστή: α) 1,20% για τη συνδρομή 

σε Σωματεία, β) 2,40% για τη συνδρομή σε Επιμελητήρια, Ενώσεις και Συλλόγους. Κατά την εν 

θέματι διάταξη, υποκείμενος στο ΨΤΣ και υπόχρεος για την υποβολή δήλωσης και την απόδοση 

του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής είναι ο λήπτης της συνδρομής. Σύμφωνα δε με τη διάταξη 

του άρθρου 32 παρ. 2 εδ. α’ του ως άνω νόμου, το ΨΤΣ επιβάλλεται από την 1η Δεκεμβρίου 2024. 



 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 

Από τις ανωτέρω διατάξεις καθίσταται σαφές ότι, του νόμου μη διακρίνοντος, το ΨΤΣ θα 

επιβάλλεται και στις καταβαλλόμενες στους Συλλόγους ετήσιες συνδρομές των μελών τους, με 

την εφαρμογή του συντελεστή 2,40%, ακόμη και αν οι Σύλλογοι αυτοί αποτελούν νομικά 

πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ρύθμιση η οποία θα καταλαμβάνει, συνακολούθως, 

και τους Ιατρικούς Συλλόγους της χώρας και, κατ’ επέκταση, και τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο 

(εφεξής ο «Π.Ι.Σ.»), οι οποίοι αποτελούν επαγγελματικές ενώσεις / οργανώσεις αναγόμενες σε 

Ν.Π.Δ.Δ., όπως τα πρόσωπα αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 14 του Ν. 4270/2014. 

Σας υπενθυμίζουμε ότι, με τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του από την 01/01/2025 

καταργούμενου –με το άρθρο 33 περ. α’ του Ν. 5135/2024– προεδρικού διατάγματος της 28ης 

Ιουλίου 1931 «Περί κώδικος των νόμων περί τελών χαρτοσήμου» (ΚΝΤΧ, ΦΕΚ Α’ 239/1931) 

εξαιρούνται του τέλους χαρτοσήμου το Δημόσιο, οι Δήμοι και οι Κοινότητες, στα οποία πρόσωπα 

προστέθηκαν και οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, σύμφωνα με την παρ. 3α του άρθρου 22 του 

Ν. 4283/2014. 

Προσέτι, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ως άνω προεδρικού διατάγματος, επί συμβολαίων στα 

οποία συμβάλλεται το Δημόσιο, οι Δήμοι ή τα Ν.Π.Δ.Δ. ή άλλα πρόσωπα απαλλασσόμενα τελών 

χαρτοσήμου, το τέλος το καταβάλλει το αντισυμβαλλόμενο μέρος και το ίδιο ισχύει και με τις, 

προς το Δημόσιο, το Δήμο ή τα Ν.Π.Δ.Δ. ή τα άλλα πρόσωπα απαλλασσόμενα τελών χαρτοσήμου, 

εξοφλητικές αποδείξεις και λογαριασμούς, που υπόκεινται σε τέλος, το οποίο καταβάλλεται από 

το έτερο μέρος. 

Υπενθυμίζουμε, περαιτέρω, τη διάταξη του άρθρου 3 παρ. 2 του πλέον πρόσφατου Ν. 5144/2024 

(ΦΕΚ Α’ 162/11.10.2024), κατά την οποία το Ελληνικό Δημόσιο, οι ΟΤΑ και τα άλλα Ν.Π.Δ.Δ. δεν 

θεωρούνται υποκείμενοι στον φόρο για τις πράξεις παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών 

τις οποίες ενεργούν κατά την άσκηση δημόσιας εξουσίας, ακόμη και αν για τις πράξεις αυτές 

εισπράττουν τέλη, δικαιώματα ή εισφορές, καθώς και τη διάταξη του άρθρου 27 παρ. 1 (περ. θ’) 

του αυτού νόμου, κατά την οποία απαλλάσσονται από το φόρο η παροχή υπηρεσιών και η 

παράδοση αγαθών που συνδέονται στενά με την κοινωνική πρόνοια και ασφάλιση που 

πραγματοποιούνται από Ν.Π.Δ.Δ., ή άλλους οργανισμούς ή ιδρύματα, αναγνωρισμένα από το 

κράτος. 

Από το πνεύμα και το σκοπό των ανωτέρω διατάξεων, του ΚΝΤΧ, αλλά και της κείμενης εν γένει 

νομοθεσίας που αφορά στις σχέσεις και τις συναλλαγές των τρίτων με το Ελληνικό Δημόσιο, τους 

ΟΤΑ και τα Ν.Π.Δ.Δ. και το γενικό κανόνα ότι τα αναλογικά τέλη χαρτοσήμου εισπράττονται με 



 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 

αποδεικτικό πληρωμής του Δημοσίου Tαμείου (άρθρο 3 παρ. 1 ΚΤΧ και άρθρο 25 παρ. 4 του 

N. 2873/2000) συνάγεται το συμπέρασμα ότι διαχρονικά, οσάκις το Δημόσιο, οι ΟΤΑ και τα 

Ν.Π.Δ.Δ. συναλλάσσονται, κατά την άσκηση δημόσιας εξουσίας, με τρίτους, υπόχρεος απόδοσης 

του εκάστοτε αναλογούντος τέλους συναλλαγής είναι πάντοτε ο αντισυμβαλλόμενος αυτών, 

βάσει του ορθολογικού δικαιοπολιτικού λόγου ότι δεν μπορεί υπόχρεος απόδοσης έναντι του 

Ελληνικού Δημοσίου να είναι το ίδιο το Δημόσιο, stricto ή lato sensu θεωρούμενου, κι επομένως, 

η θέσπιση εις βάρος των Ν.Π.Δ.Δ. του εν θέματι Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής θα οδηγούσε σε 

πρόδηλη νομοθετική αξιολογική αντινομία. 

Άλλωστε, η επιβολή του ΨΤΣ σε ένα Ν.Π.Δ.Δ., επαγγελματικού και σωματειακού χαρακτήρα 

υποχρεωτικής συμμετοχής, όπως είναι οι Ιατρικοί Σύλλογοι και ο Π.Ι.Σ., που ως σκοπό έχει την 

ρύθμιση του ιατρικού επαγγέλματος ασκώντας κρατική εξουσία (υποχρεωτική εγγραφή, 

χορήγηση αδειών ασκήσεως ιατρικού επαγγέλματος, ιατρικών ειδικοτήτων, πιστοποιητικών 

κτλ.) αναιρεί τη θεσπιζόμενη στο άρθρο 290 του Ν. 4512/2018 περιουσιακή και διοικητική 

αυτοτέλειά του. Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο αυτό «1. ο Π.Ι.Σ. και οι Ιατρικοί Σύλλογοι δεν 

υπάγονται στους φορείς Γενικής Κυβέρνησης και δεν χρηματοδοτούνται από τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό. Έχουν δική τους περιουσία, οικονομική, διοικητική και διαχειριστική 

αυτοτέλεια. Τα έσοδά τους προέρχονται από τις εισφορές των μελών τους, τη διαχείριση της 

περιουσίας τους και κάθε άλλο νόμιμο πόρο. 2. Η διαχείριση των οικονομικών και της περιουσίας 

του Π.Ι.Σ. και των Ιατρικών Συλλόγων υπόκειται στον έλεγχο του Διοικητικού Συμβουλίου τους 

και της Γενικής Συνέλευσής τους που εγκρίνει στην Εκλογοαπολογιστική Συνέλευση τα 

πεπραγμένα και ασκεί τον οικονομικό έλεγχο μέσω και της Εξελεγκτικής Επιτροπής.». Η εν λόγω 

οικονομική και διοικητική αυτονομία (αυτοχρηματοδότηση και αυτοδιοίκηση) του Π.Ι.Σ. και των 

Ιατρικών Συλλόγων λειτουργεί ως συνταγματική εγγύηση της επαγγελματικής ελευθερίας των 

γιατρών και της ελευθερίας της συνένωσης και του συνεταιρίζεσθαι φυσικών ή μη προσώπων 

(άρθρα 5 παρ. 1, 12 του Σύντ. και 12 του Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ), όπως επίσης 

και ως αντίβαρο στην υποχρεωτικότητα της υπαγωγής στον Π.Ι.Σ., των γιατρών, μέσω των 

συλλόγων τους.  

Άλλωστε, η επιβολή φόρου στις συνδρομές των ιατρών προς τους Ιατρικούς Συλλόγους και τον 

Π.Ι.Σ., αντίκειται και προς το δημόσιο θεσμικό του ρόλο, όπως αυτός καθορίζεται στη διάταξη 

του άρθρου 271 παρ. 1 του Ν. 4512/2018, σύμφωνα με την οποία οι Ιατρικοί Σύλλογοι έχουν ως 

καθήκον τους την προάσπιση της δημόσιας υγείας ενώ ο Π.Ι.Σ. αποτελεί το ανώτατο θεσμικό 

όργανο των ιατρών και συμβουλευτικό όργανο της Πολιτείας για θέματα υγείας και κοινωνικής 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/179


 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 

ασφάλισης, που έχει ταχθεί στην εκπλήρωση σκοπών δημοσίου συμφέροντος με μέσα δημόσιας 

εξουσίας (ΣτΕ 2519/2018 σκ. 8). 

Στην αυτή συνάφεια και προς επίρρωση των ανωτέρω, αξίζει να σημειωθεί το άρθρο 47 παρ. 9 

του Ν. 1249/1982, σύμφωνα με το οποίο: «Οι αποδείξεις πληρωμής δικαιωμάτων εγγραφής ή 

συνδρομών των μελών εργατοϋπαλληλικών σωματείων και ενώσεων αυτών δεν υπόκεινται σε 

τέλη χαρτοσήμου», για τους ίδιους ακριβώς λόγους, όπως αυτοί παρατέθηκαν ανωτέρω. 

Εν συνεχεία, κατά τον Ν. 5135/2024, ο υποκείμενος στο ΨΤΣ και άρα υπόχρεος για την υποβολή 

δήλωσης και για την απόδοσή του, είναι ο λήπτης της παροχής, πλην όμως, ο ως άνω νόμος δεν 

διευκρινίζει –ούτε και από την υπ’ αριθμ. Α.1149/03.10.2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

συνάγεται– αν, επί δευτεροβάθμιων οργάνων, όπως είναι εν προκειμένω ο Π.Ι.Σ., που έχει ως 

μέλη του έτερα Ν.Π.Δ.Δ., ήτοι τους Ιατρικούς Συλλόγους της χώρας, ως λήπτης της συνδρομής 

νοείται ο αρχικός λήπτης, ήτοι εν προκειμένω οι επιμέρους Ιατρικοί Σύλλογοι ή ο τελικός λήπτης, 

στον οποίο αποδίδονται εν τέλει οι συνδρομές.  

Σε περίπτωση που ήθελε κριθεί ότι υπόχρεοι είναι και οι Ιατρικοί Σύλλογοι και ο Π.Ι.Σ., τίθεται 

ζήτημα «διπλοφορολόγησης» των συνδρομών των γιατρών – μελών των Ιατρικών Συλλόγων, 

δεδομένου ότι οι συνδρομές αυτές αποδίδονται κατόπιν –αμέσως και αμελλητί– αυτούσιες στον 

Π.Ι.Σ.. Οι Ιατρικοί Σύλλογοι είναι μεν υποχρεωμένοι, βάσει του άρθρου 315 παρ. 4 του Ν. 

4512/2018, να καταβάλουν εισφορά προς τον Π.Ι.Σ. για τα τακτικά τους μέλη, πλην όμως, όπως 

προκύπτει από την παρ. 5 του ίδιου άρθρου, η εν λόγω εισφορά βαρύνει τελικά τα ίδια τα μέλη 

των Ιατρικών Συλλόγων, καθώς το οφειλόμενο ποσό ανά μέλος εισπράττεται από τους Ιατρικούς 

Συλλόγους και εν συνεχεία καταβάλλεται αμελλητί στον Π.Ι.Σ.. Με άλλα λόγια, οι γιατροί, που 

αποτελούν συγχρόνως και μέλη των επιμέρους Ιατρικών Συλλόγων, υπάγονται υποχρεωτικά εκ 

του νόμου, μέσω των συλλόγων τους, στον Π.Ι.Σ., κι επομένως οι συνδρομές τους προς τους 

Ιατρικούς Συλλόγους, οι οποίες έχουν ήδη επιβαρυνθεί με το ΨΤΣ, δεν θα ήταν δίκαιο να 

επιβαρυνθούν εκ νέου, εκ μόνου του λόγου ότι αυτές αποδίδονται εν συνεχεία –υποχρεωτικά 

κατά τις διατάξεις του άρθρου 315 Ν. 4512/2018– στον Π.Ι.Σ.. 

Πάντως, σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 4 περ. α’ της υπ’ αριθμ. Α.1149/03.10.2024 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 5578/07.10.2024), σχετικά με τον καθορισμό της ειδικής διαδικασίας 

και του τρόπου δήλωσης, απόδοσης και επιστροφής του ΨΤΣ, η οποία (απόφαση) εκδόθηκε 

δυνάμει της εξουσιοδοτικής διάταξης του άρθρου 31 του εν θέματι νόμου και η οποία επίσης 

ισχύει από 01/12/2024, «Δεν αποδίδεται με δήλωση το ΨΤΣ των ακόλουθων περιπτώσεων, για 



 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 

τις οποίες ορίζεται διαφορετικά από τις σχετικές διατάξεις ή διότι η απόδοσή του είναι 

προαπαιτούμενο για τη διενέργεια της συναλλαγής/πράξης: α. επί συναλλαγών που αποδίδεται 

ετησίως μαζί με τον φόρο εισοδήματος που προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, 

όπως ορίζεται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α΄ 167)». 

Από τη γραμματική διατύπωση του ως άνω άρθρου συνάγεται το συμπέρασμα ότι οι οδηγίες, 

που περιέχονται στην εν λόγω απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ως προς το περιεχόμενο, τον 

τύπο, τον τρόπο και τη διαδικασία της υποβολής και απόδοσης της δήλωσης του ΨΤΣ και τον 

τρόπο επιστροφής του, μέσω της ψηφιακής πύλης «myAADE», δεν αφορούν στους λήπτες 

ετήσιων παροχών / συνδρομών, αλλά μόνο σε αυτούς που διενήργησαν έστω και μία συναλλαγή 

–επί της οποίας επιβάλλεται το ΨΤΣ– εντός της χρονικής περιόδου από την πρώτη έως την 

τελευταία ημέρα του μήνα, οπότε και η δήλωση υποβάλλεται μέχρι την τελευταία ημέρα του 

επόμενου μήνα από τον μήνα που αφορά και περιλαμβάνει τις συναλλαγές που 

πραγματοποιήθηκαν κατά τον μήνα αυτό και την οικονομική αξία τους. Σε αυτές τις περιπτώσεις 

το ΨΤΣ αποδίδεται εντός της ίδιας προθεσμίας. Εξ αντιδιαστολής προκύπτει το συμπέρασμα ότι 

οι Ιατρικοί Σύλλογοι ή ο Π.Ι.Σ. δεν είναι υπόχρεοι για την ψηφιακή υποβολή δήλωσης μέσω της 

ψηφιακής πύλης «myAADE», αφού στη δική τους περίπτωση το ΨΤΣ θα αποδίδεται ετησίως μαζί 

με τον φόρο εισοδήματος, που θα προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, κατά τα 

ειδικότερα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Ν. 4172/2013). 

Τούτων λεχθέντων, με την παρούσα επιστολή μας εκφράζουμε τον προβληματισμό μας σχετικά 

με τη διάταξη του άρθρου 20 του Ν. 5135/2024 και την επερχόμενη με αυτή αξιολογική 

αντινομία, καθώς και τις έντονες αντιρρήσεις μας για την επέκταση της επιβολής του τέως τέλους 

χαρτοσήμου και νυν θεσπιζόμενου με το Ν. 5135/2024 Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής, μεταξύ 

άλλων, και στις εκ του νόμου υποχρεωτικές συνδρομές των μελών των Ν.Π.Δ.Δ. και αιτούμεθα, 

ως έχοντες έννομο συμφέρον, την εξαίρεση / απαλλαγή των Ν.Π.Δ.Δ. από την υποχρέωση 

καταβολής του προρρηθέντος τέλους, κατ’ επιταγήν των θεμελιωδών αξιολογήσεων που 

διέπουν την συνταγματική μας τάξη, καθώς επίσης και για λόγους αποκατάστασης της 

αξιολογικής συνοχής, συνέχειας και συνέπειας της έννομης τάξης μας.  

Δεδομένου ότι, μετά την ψήφιση του εν θέματι νόμου, ο Π.Ι.Σ. έχει βρεθεί προ μεγίστης 

συγχύσεως και ανασφάλειας δικαίου, και πιθανώς υπόχρεος για την καταβολή του Ψηφιακού 

Τέλους Συναλλαγής για τις ετήσιες συνδρομές των μελών του, σας ζητάμε: 



 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 

α. να εξαιρέσετε από την υποχρέωση καταβολής του Ψηφιακού Τέλους Συναλλαγής τα ν.π.δ.δ. 

υποχρεωτικής συμμετοχής και ειδικότερα τους Ιατρικούς Συλλόγους και τον Π.Ι.Σ.. 

β. Άλλως, να εξαιρέσετε το δευτεροβάθμιο όργανο του Π.Ι.Σ. από την υποχρέωση είσπραξης του 

ΨΤΣ έτσι ώστε να αποφεύγεται η διπλή φορολόγηση των εισφορών των ιατρών.  

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 

Με εκτίμηση 

 


